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Bakgrund och inriktning 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu efter pandemin kan vi äntligen återuppta vår tradition att ordna studieresor. En studieresa är en 
resa att se och lära av goda exempel på hållbar utveckling. Denna gång går resan till Åland. Åland, 
med sina 30 000 invånare, är ett spännande resmål både som ett land och kanske mer som typ en 
stor kommun. Åland, som tillhör Finland, har en gång ju tiden hört till Sverige och är svensktalande. 
Det är en ö eller rättare sagt en ö-nation bestående av många öar. Man har ett eget parlament och 
rådighet över beslut och åtaganden, dock inte utrikespolitiken.                                                                

Åland har sedan 2014 bedrivit ett aktivt arbete för hållbar utveckling med stöd av FSSD, Framework 
for Strategic Sustainable Development, vars utveckling startades av Det Naturliga Steget. Arbetet på 
Åland beskrivs och följs upp på www.bärkraft.ax.   

Grunderna finns väl beskrivna i dokumentet 
https://www.barkraft.ax/sites/default/files/attachments/page/media/omstallning-aland-inkl-
bilagor.pdf . Se speciellt sidorna 9-12 
Om vision och framtid https://issuu.com/barkraft/docs/statusrapport_5_ba_rkraft/s/15874733’ 

Denna resa är vi speciellt intresserade av att ta del av Ålands erfarenheter av FSSD, att träffa 
parlament, företrädare för kommun och näringsliv. Vad har gått bra? Vad är man särskilt nöjd med? 
Vilka är de största problemen? Vad skulle man gjort annorlunda? Vi kanske kan få inblick i arbetet i 
någon arbetsgrupp.  

 
Vi planerar att erbjuda några personer med stor kunskap att följa med för att utöka kompetensen och 
utbytet av besöken. Ev erbjuda representanter för andra organisationer att delta på studieresan och 
ge möjligheter för dessa att föra tillbaka kunskap och erfarenheter till sina respektive hemma 
verksamheter. 
I tankebagaget hade vi med oss en inspelning av IfM caféafton i april 2021, då Micke Larsson 
presenterar nätverket Bärkraft.ax, länk https://youtu.be/OPGS6pAae44 

http://www.b%C3%A4rkraft.ax/
https://www.barkraft.ax/sites/default/files/attachments/page/media/omstallning-aland-inkl-bilagor.pdf
https://www.barkraft.ax/sites/default/files/attachments/page/media/omstallning-aland-inkl-bilagor.pdf
https://issuu.com/barkraft/docs/statusrapport_5_ba_rkraft/s/15874733
https://youtu.be/OPGS6pAae44
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Torsdagen 15 juni   
Strax efter 09.00 ankom den första bussen från Stockholm till färjelägret i Grisslehamn och ett 
antal återseenden sedan tidigare studieresor ägde rum. 
 

 
Efter att ha anlänt till Mariehamn och incheckning på Park Alandia Hotell  
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vandrade vi till Lagtinget där Micke Larsson, Huvudsekreterare i Bärkrafts utvecklings- och 
hållbarhetsrådet berättade om hur Åland styrs med Lagting och Landskapsregering. 

 
Åland skall vara ett hållbart samhälle senast år 2051 

• En parlamentarisk kommitté fick år 2012 i uppdrag att ta fram en långsiktig strategi 
för en omställning av det åländska samhället 

• Lagtinget och Ålands landskapsregering inledde år 2014 en gemensam strävan mot 
ett hållbart och bärkraftigt Åland senast år 2051 

• Det här skall ske i enlighet med fyra vetenskapligt framtagna hållbarhetsprinciper 
 

 

I en konferenssal i Lagtinget redogjorde Micke om Projektet Bärkraft. För djupare inblick i 
projektet se  https://www.barkraft.ax    

Han berättade om hur man i samarbete med samhällets olika aktörer utarbetat en vision 
med stöd av FSSD, med de fyra hållbarhetsprinciperna som postulerar att i ett hållbart 
samhälle utsätts naturen inte för systematisk… 

1 …koncentrationsökning av ämnen från berggrunden 

2 …koncentrationsökning av ämnen från samhällets produktion 

3 … undanträngning av fysiska resurser 

4 … och i det hållbara samhället bidrar vi inte till att människor utsätts för strukturella hinder 
för hälsa, inflytande, kompetensutveckling, opartiskhet och meningsskapande 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.barkraft.ax/
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Utgående från Visionen, Alla kan blomstra i ett bärkraftigt samhälle på fredens öar, 
backcasting och hållbarhetsprinciperna har man arbetat fram och kommit överens om sju 
strategiska utvecklingsmål. 

1. Välmående människor vars inneboende resurser växer. 
2. Alla känner tillit och verkliga möjligheter att vara delaktiga i samhället 
3. Allt vatten har god kvalitet 
4. Ekosystem i balans och biologisk mångfald 
5. Attraktionskraft för boende, besökare och företag 
6. Markant högre andel energi från förnyelsebara källor och ökad energieffektivitet 
7. Hållbara och medvetna konsumtions- och produktionsmönster 

Dessa har sedan brutits ned i delmål, totalt 42 st.  

i processen har medverkat representanter från offentlig sektor, näringsliv, allmänhet och 
föreningar, utbildning och kultur.    

Rapporterade resultat redovisas för de olika målen och delmålen. De sammanställs och 
redovisas i årliga rapporter.  
Senaste årsrapporten:  https://www.barkraft.ax/nulaget/statusrapport-5 

Rapportresultaten redovisas också inom relevanta av FNs 17 miljömål. 

Uppfattning om komplexiteten av arbetet inom ett målområde kan man få genom att se på 
målområde 3 ”Allt vatten har god kvalitet” med målansvarig Ann Nedergård, som redovisas 
på fredagen 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

https://www.barkraft.ax/nulaget/statusrapport-5
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Hela utvecklings och hållbarhetsagendan presenteras i detta guldfärgade dokument. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.barkraft.ax/sites/default/files/attachments/page/media/utvecklings-och-
hallbarhetsagenda-for-aland.pdf 

Innehåller: 1.Vision för Åland, 2.Strategiska utvecklingsmålen 2030, 3.Förverkligande 
av utvecklings- och hållbarhetsagendan, 4.Bakgrund, process och omvärld 
Arbetet med agendan har engagerat många personer, 168 namngivna bl a Kar-Henrik Robèrt! 

Ur dokumentet 
Vid Forum för samhällsutveckling i februari 2016 inleddes ett intensivt arbete 
för att skapa agendan. Alla på Åland bjöds in till en visions-workshop, där 96 
personer arbetade fram underlaget till visionen. Därefter ombads en expertpanel, 
bestående av 59 personer, att formulera förslag till strategiska utvecklingsmål 
som bedömdes vara av avgörande betydelse för förverkligandet av visionen. Därpå 
följde ett omfattande analysarbete. Utifrån underlagen arbetades utkast till vision 
och strategiska utvecklingsmål fram. Utkasten diskuterades i flera olika gruppkonstellationer, 
bland annat anordnades öppna möten för alla på Åland. Därefter 
togs ett förnyat utkast fram och detta behandlades i juni 2016 av utvecklings- och 
hållbarhetsrådet. Vid behandlingen fastslogs visionsformuleringen samt de sju 
strategiska utvecklingsmålen. Därefter analyserades alla texter och övrigt material 
återigen. Mot bakgrund av analyserna visualiserades agendan i ord, bild och 
känslor i och med detta dokument, för att därefter manifesteras i samband med 
Forum för samhällsutveckling i september 2016. 
Arbetet med att formulera utvecklings- och hållbarhetsagendan för Åland har 
varit en laginsats.” 

 

 

https://www.barkraft.ax/sites/default/files/attachments/page/media/utvecklings-och-hallbarhetsagenda-for-aland.pdf
https://www.barkraft.ax/sites/default/files/attachments/page/media/utvecklings-och-hallbarhetsagenda-for-aland.pdf
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Arbetsgruppen för koordinering och rapportering 
har som uppgift att ansvara för koordinering och rapportering 
Varje mål har utsedd målansvarig, processledare samt en ansvarig ledande tjänsteman (inom 
landskapsförvaltningen) som är medlemmar i arbetsgruppen. Varje målansvarig bör beakta en 
bred förankring i samhället och ska därför tillsätta underarbetsgrupper med bred representation 

Arbetsgruppen består också av en beredningsgrupp, ordförande och koordinator 
Här hittar du information om medaktörerna och förteckning över dem: 

Medaktörerna | Bärkraft.ax (barkraft.ax) 

 

Lagtinget har det övergripande politiska ansvaret förförverkligandet av Ålands vision 
och de strategiska utvecklingsmålen 2030.  
De strategiska utvecklingsmålen 2030 ligger till grund för regeringens strategiska 
riktning och för de verksamheter som bedrivs inom landskapsförvaltningen 

 

 

 

https://www.barkraft.ax/natverket/medaktorerna


Ålandsresan  2023 Lars Odén 
Ragnar A Söderling 

 

7 
Inledning 

 

 

 

 

 

 

 

Gyrid Högman, Centern och Katrin Sjögren, Liberalerna. Två politiker från Lagtinget 
berättade om sina roller, ansvar och erfarenheter. Lagtinget har representanter från åtta 
olika partier. Under den pågående mandatperioden är Centern vid makten men det brukar 
växla mellan Centern och Liberalerna varje mandatperiod. Under 2015 till 2019 var Katrin 
Ålands Lantråd. 
Presentationerna följdes av en frågestund  
Sedan blev det en promenad tillbaka till Park Alandia Hotell och middag på hotellet med 
inbjudna gäster. 

Utvecklings- och hållbarhetsrådet Förväntas agera hjärta och hjärna i processen. 
Rollen handlar om att stå för kontinuitet och vitalitet i utvecklings- och 
hållbarhetsarbetet. 
Lantrådet, tillika rådets ordförande, lagtingets talman och förvaltningschefen är 
permanenta medlemmar. Näringslivet respektive föreningslivet/civilsamhället har 
tre  representanter vardera. Jord- och skogsbrukarna, kommunsektorn, 
utbildningssektorn och kultursektorn har en representant vardera. Rådet utser en 
huvudsekreterare för tvååriga mandatperioder 
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Efter middagen samlades vi i ett konferensrum på hotellet för samtal om tankar och frågor 
som kommit upp under dagen.  
Samtalsledare var Martha Hannus, vice ordförande Utvecklings- och hållbarhetsrådet. Hon 
inledde med att redovisa delar av en tillitsstudie, se 
https://www.asub.ax/sites/default/files/media/document/Tillitsstudie%20för%20Åland%20
2022_1.pdf) 
 

 

Det hon fokuserade på var att tilliten till de lokala makthavarna var oroande svagt men gav 
även uttryck för att tröga politiker var ett problem i arbetet med Bärkraft. 

 

https://www.asub.ax/sites/default/files/media/document/Tillitsstudie%20f%C3%B6r%20%C3%85land%202022_1.pdf
https://www.asub.ax/sites/default/files/media/document/Tillitsstudie%20f%C3%B6r%20%C3%85land%202022_1.pdf
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Efter Martha följde journalisten Heidi Hendersson som berättade om hur hon i olika artiklar i 
tidningen Nya Åland redovisat projektet. Nya Åland är en av två dagstidningar på Åland och 
som har samma ägare 
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Tabita Nordberg 

Tabita hade varit målansvarig för utvecklings- och 
hållbarhetsagendans strategiska utvecklingsmål 1 –
 ”Välmående människor vars inneboende resurser 
växer” berättade om sitt nya uppdrag med en 
nätverksgrupp om individen med prioritering på 
begreppen medmänniska och medskapare. Gruppen 
som kallas Välmående-teamet hade kommit fram till 
att de behöver arbeta för gemenskap(er) som 
motkraft till splittring, fragmentering, isolering, 
ensamhet och utanförskap. De vill arbeta för alla och 
en var som under perioder upplever otrygghet, rädsla, 
utsatthet, hopplöshet och meningslöshet. 

 

Hon och några av övriga talare var bekymrade över att 
man inte fått med sig samtliga boende på Åland i 
projektet 

Intressant rapport om Mål Välmående som Tabita Nordberg skrev kan vara bra som 
bakgrund: 

https://issuu.com/barkraft/docs/statusrapport_5_ba_rkraft/s/15874729 

Rapporten ger själva essensen av vart Åland är på väg 

https://issuu.com/barkraft/docs/statusrapport_5_ba_rkraft/s/15874729
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Fredagens program börjar med 
att vi efter en god frukost tar oss 
till Stadshuset. Återigen ett 
pampigt hus, beläget högst upp 
en kulle i en vacker park, nära 
både vårt hotell och lagtinget. I 
stadshuset får vi en presentation 
av Therese Flöjt som berättar 
historien om huset som byggdes 
under krigsåren 1938-1939.  

 

 

 

 

Stadsdirektör Arne Selander på Mariehamns stad tar nu vid. Hur ska man jobba mot en 
Vision? Mål – Skapa ett önskat tillstånd för Mariehamn 2040. En omdefinition av begreppet 
välfärd – en väg mot ett hållbart samhälle. Resan startade i Februari 2022 med ett möte i 
ledningsgruppen - Vart är staden på väg? Med Bärkraft.ax som grund. 
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 Vattenfrågan är som alltid viktigt i ett ö-
samhälle och här ska Mariehamn ligga i 
framkant. Avloppsvatten kan tas tillvara. 
Grönområden ska bevaras när Mariehamn kan 
växa på höjden i en strävan att befolkningen ska 
öka från dagens 12 000 till 15 000. Biologisk 
mångfald i stadsplaneringen, äng istället för 
gräsmattor. Bra kollektivtrafik, cykelleder och 
olika pooler.  

Bra företagsklimat och att vara en testbädd för 
nyare verksamhet som till exempel självkörande 
fordon lockar också till sig invånare och kapital. 
Allt detta berättar Arne med stor entusiasm. 

 

En stad som andas livskvalitet. Med mening 
och sammanhang i äldreomsorgen, en stad 
formad av sina invånare, hög tilltro och låg 
korruption, ungdomar ska involveras tidigt i 
den demokratiska processen. 
  
Kompetent personal är idag svår att rekrytera 
men kommer att behövas. Digitalisering ska 
användas och bidra till både automatisering 
och innovativa idéer. Nordens bästa skola ska 
skapas med 13-15 elever i varje klass. Här 
ligger Sverige i lä.  

 

Arrangemang som ungdomsturneringen i 
fotboll för 11-åringar, Alandia Cup, gör 
Mariehamn attraktivt. 

 

Arne Selander är också ordförande i nätverksgruppen för Hållbara kommuner inom Bärkraft.ax 

Mariehamn fastställde en vision för 2040 i februari i år. Man står bakom Utvecklings och Hållbarhets 
agendan , närmast gäller det att ta fram färdplaner för Mariehamn fyra målområden.( I FSSD 
terminologi arbetar man med stegen C och D, min kommentar)- 
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Lotsfunktionen 

https://www.barkraft.ax/natverket/hallbarhetslotsarna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Därefter tog Elise Åkerblom över 
presentationen. Hon innehar rollen 
som vikarierande hållbarhetslots 
inom nätverket bärkraft.ax med 
parollen #allakanblomstra. 
Nätverket Bärkraft bildades 2016 
efter att Ålands lagting 2014 
beslutade att det åländska 
samhället ska utvecklas inom 
hållbarhetens ramar senast år 
2051.  
Lotsfunktionens uppgift är att 
samordna civilsamhället, hållbara 
kommuner, myndigheter, 
företagare, konstgrupper m.m.  

Bl a med nätverket Medaktörer 
Detta sker genom stöd till 
arbetsgrupper, informations-
insatser och kommunikation av 
Bärkraft. ax 

 

 

 
Ledande hållbarhetslots   Karin Rosengren-Brunila    Hållbarhetslots Elise Åkerblom 

Det arrangeras även kampanjer och event som Utedassets 123, 
Östersjöns dag, Ålands landskapsarter. Lotsfunktionen står för 
processledning av de 7 strategiska målen. De har även en roll 
utåt till de som ännu inte är medaktörer. Det sker genom 
facebook, instagram, youtube. 
 
Medaktörer: https://www.barkraft.ax/natverket/medaktorerna 
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Ålandsbanken  16/6 2023 

https://www.alandsbanken.se/hallbarhet/hallbarhetsstyrning 
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Finansbranschen har stora möjligheter att bidra till en 
hållbar framtid. 
Banken följer EU-taxonomin, är medlem i FN:s UNEP 
Finance Initiative och Net-Zero Banking Alliance.  
 
För en mer lokal nivå finns Östersjökortet, där kunden kan 
beräkna sin koldioxidpåverkan utifrån ett genomsnitt av 
CO2-utsläpp för olika kategorier av varor.  
Gröna lån som styr pengarna rätt finns också.  

Ålandsbanken ser ett värde i att hellre vara med för att 
påverka än att hoppa av i sammanhang där företagens 
hållbarhetsarbete kan diskuteras. Även om vapen, fossila 
bränslen och en del andra investeringar såklart exkluderas. 

Ålandsbanken synes vara en mycket proaktivbank, med 
hållbarhetsprogram anpassad för bankens ändamål och 
internationella åtaganden.  

 Ålandsbanken är med i Bärkraft.ax, nätverket för Hållbara 
Storföretag  och har haft en ordförandepost  där. 

 

 

 

Bärkrafts mål finns även här, 
transformation behövs för att 
lyckas. Hur mycket koldioxid 
bidrar ett huslån till? Det mest 
ambitiösa projektet är ändå att 
kompensera varje CO2 utsläpp 
som bankens lån medverkar i. 
 
Allt för att målen om att vara 
klimatneutrala 2035 och ha 
nettonollutsläpp 2050. För 
detta krävs en 95% minskning.  

Man stöder bärkrafts  
mål 6 : Markant högre andel 
energi från förnybara energikällor 
 
Ålandsbanken har väldigt 
ambitiösa mål och det ska bli 
spännande att följa deras resa 
mot ett hållbart samhälle.  

 

 

 

Därefter möts vi av Lina Lund 
från Ålandsbanken. Hon är 
hållbarhetsutvecklare och 
tidigare HR-chef. 

Banken har 900 anställda och 
genom sin unika position på 
Åland kan man följa sin egen 
väg där hållbarhetsarbetet är 
en integrerad del.  

I 100 år har man byggt 
relationer och blivit det 
ansvarsfulla valet.  

 

https://www.alandsbanken.se/hallbarhet/hallbarhetsstyr
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Fråga till Karin Rosenberg-Brunila : 
Ålandsbaken är verkligen mycket engagerad för en hållbar utveckling , är Medaktör, och  har 
bidragit med finansiellt stöd till lotsfunktionen. Hur redovisas Ålandsbankens  bidrag till 
Hållbarhetsagendans sju strategiska mål? Det står mycket om bidrag till FNs 17 mål 
Är det  på liknande sätt som för Green Key? 
 

Undrar en frågande  
Lasse 

Karin Rosenberg-Brunila  
 

 21 augusti 2023) 
   till mig  

 

Hej Lars. 
 
Tack för dina frågor. Ålandsbanken valt att lyfta fram FN:s mål eftersom de har kunder både 
inom och utför Åland. För kunderna utanför Åland är FN:s mål välkända på helt annat sätt än 
Ålands utvecklings- och hållbarhetagenda. Avdelningsvis har de kännedom om både FN-
målen och utvecklingsagendan, åtminstone på lokalt plan. 
 
Ålandsbanken redovisar enligt deras prioriterade väsentliga områden, vilket även är 
rekommendationen från oss (men inte på vår rekommendation som de gör det i och med att 
de omfattas av hållbarhetsredovisningsdirektivet och på kommande även dubbel 
väsentlighetsanalys då nya direktivet träder i kraft). 
 
Det finns inget direkt samband mellan Green Key och de direktiv/policy som styr 
Ålandsbankens hållbarhetsarbete. 
 
De indikatorer där Ålandsbankens arbete direkt påverkar är indikator alla indikatorer för mål 
3 (då de finansierar lokala projekt som bidrar till förbättrad vattenkvalité), indikator 17, alla 
indikatorer inom mål 6 (de redovisar utsläppen även till oss genom storföretagens 
gemensamma klimatåtagande) och indikator 23 (som tidigare sagt under förfining, men i och 
med att de omfattas av hållbarhetsredovisningsdirektivet kommer de att vara med där 
oavsett). 
 
Vad de anser vara av glädje är det nog bäst att fråga dem om, jag utgår att de är av glädje för 
dem då de är en aktiv part men har nog aldrig frågat i just de termerna. 
 
Varma hälsningar 
Karin Rosenberg-Brunila 
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Ålands Hushållningssällskap 16/6 2023 

Jenny Enbär, VD 

Jenny Enbar, VD för Ålands Hushållningssällskap, informerade oss om Ålands landsbygd, jordbruk och 
matproduktion.   

 

Fakta om Åland 

Invånarantalet är 30.400. Det finns 16 kommuner varav Sottunga är Finlands minsta kommun med 
cirka 100 invånare. Bland befolkningen talas 70 olika modersmål och det finns 80 olika 
medborgarskap. 38 % av invånarna är födda utanför Åland. Landareal är 1.554 km2, vattenareal 
11.771 km2. Det finns 1.100 km allmänna vägar, 300 km cykelleder och 35 vandringsleder och -stigar. 
På Åland finns 2 900 företag. Ålandsägd handelsflotta består av 44 fartyg. Det finns 20 gästhamnar, 15 
hotell och 20 campingplatser. Turismens totala förädlingsvärde av BNP är 18,4% med 209.000 gäster 
från 85 olika länder varav 55% Finland och 35% Sverige. 1,4 miljoner inresande, 1,8 miljoner 
övernattningar och 500.000 kommersiella övernattningar. Hemsida: Visitaland.com 

På Åland odlas bl a äpplen, lök, potatis, päron, sallad, sparris, jordgubbar, hallon och vinbär. 
Dessutom finns det mjölkproduktion. 80% av all produktion exporteras.  

Ålands landsbygdscentrum 

Ålands landsbygdscentrum består av Ålands hushållningssällskap, Ålands fiskodlarförening, 
Landsbygdsutveckling, Ålands producentförbund ÅPF, Lokalkraft Leader Åland, Ålands fiskare ÅFF, 
Ålands skogsvårdsförening, Företagsam skärgård, Skördefestens vänner, 4H, Ålands naturskola, 
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Lantbruksföretagarnas Pensionsanstalt LPA, Marthaförbundet, Landsbygdens skattetjänst AB och 
Mathantverkare Åland. På Jomala gård finns också Fananamma, Ålands veterantraktorklubb och 
Ålands omsorgsförbund, daglig verksamhet.  

Landsbrukscentrum är inte med i Bärkraft.ax men flera av dess medlemmar. 

Nyckeltal inom jordbruket  

ca 14.000 ha jordbruksmark, ca 64.000 ha skog, ca 370 jordbruksgårdar. Topp 5 största produkter, 
listade enligt högst bruttoinkomst 2020: Äpplen, mjölk, lök, potatis, grönsaker. Jordbruket på Åland, 
se bild nedan. 

  

Ålands Trädgårdshall Andelslag ÅTH ägs av odlarna själva och levererar grönsaker och frukt av högsta 
kvalitet från Åland. Ålands potatisodlarförening är en organisation som representerar potatisodlare 
på Åland som levererar potatis till Orklas chipsfabrik. Orkla Confectionary & Snacks Finland säljer bl a 
snacks och sötsaker som exporteras till Finland och Sverige. 

Ålands producentförbund är en facklig och partipolitiskt obunden medlemsorganisation grundad 
1946 för jordbruk, skogsbruk och trädgärdsproducenter. Det är remissinstans för ny lagstiftning 
gällande Ålands egen behörighet inom jord- och skogsbruk, vatten och miljö.  

EU:s gemensamma jordbrukspolicy heter Common Agriculture Policy (CAP). Det nya CAP-
programmet innebär en rad miljöfrämjande åtgärder som jordbruket får stöd för att utveckla inom sin 
produktion. Åkrar satellitövervakas i ökad grad pga EU regler, med hjälp av smartphone och 
mobilapp. 



Ålandsresan 2023 
Anne von Heideman 

3 
Ålands Hushållningssällskap 

Idag bedrivs både konventionella och ekologiska jordbruk i väldigt hög grad på ett hållbart och 
eftertänksamt sätt. Det är oftast gamla synder (30-50 år sedan eller mera) man fortfarande lider av 
vad gäller t ex föroreningar i vatten. Ett konkret exempel är att man redan i 20 år jobbat för minskad 
användning av växtskyddsmedel genom IPM-rådgivning, dvs integrerat växtskydd som innebär att 
man försöker förebygga i stället för att reagera och behandla när skadan är skedd (t ex feromonfällor, 
gårdsbesök). Alla äppelodlare som säljer via ÅTH använder sig av IPM-rådgivning. TUKES (säkerhets- 
och kemikalieverket) godkänner växtskyddsmedel i Finland. Examen och licens krävs. 

Husdjursrådgivningen hjälper djurägare med planering för djurens välbefinnande, EU ansökningar, 
vallprognoser, beräkning av foderstater, gårdsbesök och olika projekt. 

  

Exempel på olika projekt: ”Virtuella stängsel”, ”Exceptionell råvara” och ”Lammlyftet”,  ”Pixofarm”, 
”NIBLOS rönnbärsmal”, ”Lökkompost”. Försöksverksamhet Culteva, mognads- och lagringstester. 
Kampanjen ”Sätt Åland på tallriket”. Offentliga kök får bidrag av landskapsregeringen för att bjuda på 
lokalproducerad mat efter säsong. Livsmedelsstrategin uppdateras löpande. Producentförbundet är 
med i nätverket Bärkraft.ax. Hushållningssällskapet är inte med men deltar i en del möten.  

Jenny betonade särskilt följande: att bedriva jordbruk idag är ett multifunktionellt företag, och om det 
inte går att få ett rimligt pris för sin produkt så upphör produktionen. Det man som privatperson kan 
göra är att (så ofta och mycket man kan enligt sina förutsättningar) köpa rena, inhemska eller i första 
hand nordiska råvaror i säsong året runt. Konsumenterna har mycket större makt än man tror, 
eftersom handeln och förädlingen följer konsumenterna. Och konsumenterna är de som kan kräva 
åtgärder av politiken – genom att rösta och gå ihop för att kräva åtgärder. 

 

Vid pennan 
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Anne von Heideman 
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Ålands Vatten AB 16/6 2023 

Ann Nedergård, project manager 

Ålands Vatten AB är ett kommunalägt aktiebolag som levererar dricksvatten av hög kvalitet till cirka 
75% av Ålands befolkning. Ann Nedergård, project manager Ålands Vatten berättade om 
vattenskydds- och hållbarhetsarbetet och processen för hållbar dricksvattenförsörjning på Åland. 

Vi fick se en jättebra film på sju minuter om Ålands vatten. Youtube: Rent dricksvatten till alla. Länk: 
https://m.youtube.com/watch?v=-VefQqCnIuI  (hoppa gärna över annonsen) 

 

Ålands Vatten är inte en myndighet utan ett kommunalägt aktiebolag med uppdraget att producera 
och leverera dricksvatten till ägarkommunerna.  

Ålands Vatten har fram till 2016 fokuserat på att just producera och leverera dricksvatten men inledde 
2015 och 2016 två projekt, ett om vattenskydd och vattenkvalitets åtgärder och även en VA-utredning 
för Åland.  

   

Varför började ÅV jobba med vattenskyddsfrågor  

Trender visar att vattenkvaliteten i Ålands Vattens vattentäkter har blivit sämre efter att tidigare blivit 
bättre i årtionden. Orsak är främst övergödning som även förstärks av a klimatförändringen. 

 

Andra utmaningar 

https://m.youtube.com/watch?v=-VefQqCnIuI
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Mer råvatten för dricksvattenproduktion behövs i framtiden. En utredning genomfördes 2022. En ny 
vattentäkt eller avsaltning av vatten från Östersjön är möjliga lösningar. 

Vi pratade också lite om Östersjön och vattenkvaliteten. Utsläppen från jordbruk och avlopp har 
minskat jättemycket, men pga ”gamla synder” och en lång tid av för hög näringsbelastning har 
Östersjön många utmaningar. . Även om delar av Östersjön långsamt verkar återhämta sig visar en ny 
undersökning att Ålands inre vikar har blivit sämre i kvalitet. Orsaken är lokala näringsutsläpp från 
jord- och skogsbruk och avlopp. 

Process för hållbar dricksvattenförsörjning  

2016-2017 ville Ann genomföra ett back-castingprojekt för en hållbar dricksvattenförsörjning på Åland 
och fick producentförbundet, Hushållningssällskapet med flera med sig. Processen kopplades till 
arbetet med en hållbar livsmedelsstrategi för Åland, utvecklings-hållbarhetsagendans mål 3 ”Allt 
vatten har god kvalitet” och till Ålands Vattenåtgärdsprogram.  

Ann har tidigare jobbat med ABCD metoden på landskapsregeringen. ABCD metoden använder back-
casting i olika steg. Man utgår från visionen (A) till en nulägesanalys (B), framtagande av kreativa 
lösningar (C) och sedan en färdplan (D). Visionen för Ålands dricksvattenförsörjning beskrivs så här: 
Oberoende av mänsklig påverkan håller vårt råvatten en utmärkt kvalitet och ekosystemen i sjöarna 
är i balans samtidigt som dricksvattenproduktionen och distributionen utförs på ett hållbart sätt.  

Arbetet med att identifiera konkreta kunskapshöjande och miljöförbättrande åtgärder började 
november-december 2016 med ett strategiskt arbetssätt och en serie av fyra workshops (WS). WS1 
arbetade med en kärntrupp av expertis och bjöd in två andra vattenbolag. WS2 var en baseline 
assessment (nulägesanalys). WS3 var en brainstorming-workshop där många bjöds in. Man arbetade 
med kreativa lösningar i olika kategorier vilket resulterade i en lista på tio sidor av lösningar. Förslagen 
handlade bl a om råvattentäkter och vattenskyddsområden, lagstiftning, ekonomiska styrmedel, 
infrastruktur, jord- och skogsbruk, avlopp, information och kommunikation.  WS4 var en workshop 
med kärntruppen med kompletteringar och uppsättandet av en färdplan med en tidsaxel. För att nå 
målsättningarna skall flera aktörer involveras och ta ansvar för sina processer. Ambitionsnivån är hög. 

Färdplanen innehåller bl a en plan för minskad näringsbelastning, konkreta miljöförbättrande 
åtgärder, en process för hållbar dricksvattenproduktion och utredning om en ny vattentäkt.  
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Lösningar och åtgärder/svar på frågor 

Dricksvatten: Avsaltning är energikrävande. Nya vattentäkt från sjöar? Beror på kvaliteten.  

Reningsverk: Det finns ett stort reningsverk i Mariehamn. Mindre reningsverk i bykärnor och 
skärgårdsöar. Kapacitet på reningsverk räcker ännu men i framtiden kommer behovet att växa.  

Jordbruk: LEADER projekt. Minskade näringsförluster från jordbruksmark inom vattenskyddsområde.  

Våtmarker: Flera nya våtmarksanläggningar planeras.  
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Östersjön: Det strategiska utvecklingsarbetet var kopplat till det EU-finansierade projektet Central 
Baltic Waterchain. Arbetet med vattenskydd gynnar inte bara dricksvatten utan gynnar även 
Östersjön. Erica Scott var Senior adviser i processarbetet. Rätt sak skall göras i rätt tid.  
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För närvarande driver Ann två projekt, ett som heter Smarta Vatten med (fortsatt) fokus på 
jordbrukets vattenvård och biologiska mångfald. Finansiering från jordbruksfonden för 
landsbygdsutveckling. Det andra projektet finansieras av Nordiska ministerrådets program för 
naturbaserade läsningar och omfattar att anlägga minst två nya våtmarker inom tillrinningsområdet 
för Ålands Vattens vattentäkter.  

 

Projekt Smarta Vatten (2022-2025) 

Projektet SMARTA VATTEN ska främja jordbrukets vattenvård och biologiska mångfald genom 
samarbete, innovation & lokalt genomförande. Syftet med projektet är att förbättra förutsättningarna 
för lämpliga lokala insatser för vattenvård och biodiversitet. Målsättningen att effektivisera 
utnyttjandet av näringsflöden och minska näringsbelastningen på sjöar och vattendrag i syfte att 
förbättra sjöarnas, vattentäkternas och kustvattenförekomsternas ekologiska status. Projektet 
finansieras av Europeiska Jordbruksfonden för landsbygdsutveckling genom Ålands 
Landskapsregering. 

Länkar: www.vattenskydd.ax, www.vatten.ax, https://vattenskydd.ax/projektet-smarta-vatten/ 

  

http://www.vattenskydd.ax/
http://www.vatten.ax/
https://vattenskydd.ax/projektet-smarta-vatten/
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Ålands hälso- och sjukvård, 16 juni 
 

 
 
Sven Blomqvist, f.d. ordförande för Läkare för Miljön presenterade översiktligt föreningen 
och dess mångåriga arbete för hållbar hälso- och sjukvård i Sverige. Från LfM:s sida är 
intresset för Ålands hållbarhetsprojekt mycket stort och för att stimulera till kunskapsutbyte 
och diskussion gjordes också en presentation av föreningens erfarenheter. 
 

 
Från vänster klinikchefen för primärvården på Åland, Malin Ringbom, Sandra Rasmusson, och Erica 
Scott, som varit med att driva fram ett hållbart Åland. 
 
Sven lämnade så ordet till Sandra Rasmussen som är verksamhetsstrateg i ledningsgruppen 
som i övrigt består av hälso- och sjukvårdsdirektören, chefsöverläkaren, vårdchefen, 
ekonomichefen och HR.  
ÅHS= Ålands Hälso och sjukvård ansvarar för all offentlig hälso och sjukvård på Åland. Åland 
har en egen hälso- och sjukvårdslag, utom vad beträffar viss administration där Finlands lag 
gäller. Omkring 1000 personer är anställda. Nettobudget 2023 är 96,8 miljoner euro. En 
tredjedel av landskapet Ålands intäkter går till ÅHS. 
 
 
 

  

Vi fortsatte på eftermiddagen i 
Mariehamns magnifika stadshus 
från 1939 i stark sommarvärme 
och svettiga föreläsare. 
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Mariehamns sjukhus. 
Här finns följande kliniker: medicin, kirurgi, psykiatri, barn, BB och gynekologi, ögon, öron samt 
specialistmottagningar med cirka 6000 vårdtillfällen och 25000 vårddygn per år. Dessutom finns 
operations- och intensivvårdsavdelning, röntgen och laboratorium. Över 144 000 besök gjordes 2022 
inom primärvården. Köpt vård äger ffa rum i Finland men även Sverige (dessa uppgifter är hämtade 
från hälso- och sjukvårdens verksamhetsberättelse). 
 
Mariehamns sjukhus ansvarar för öppen och slutenvård utom för vissa specialistområden. 
Hälso- och sjukvårdsmottagningar finns förutom i Mariehamn även i 11 av Ålands 
kommuner.  
För högspecialiserad vård samarbetar man med KS och Akademiska sjukhuset och Åbo 
universitetssjukhus. Konsulter inom olika specialiteter kommer också regelbundet till ön.  
 

 
 
 

  
 
 
 

Strukturerat hållbarhetsarbete mot denna vision: 
Välmående: 

Generellt är ålänningar friskare än finländare i gemen även 
om cancer förekommer oftare, vilket f.n. inte har någon 
förklaring. Ålänningar ligger på tredje plats vad gäller 
livslängd i Europa. 

En strategisk inriktning för ÅHS har tagits fram för 2021-
2025 och utgår från ett hållbart Åland: 
Strategisk utvecklingsmål 1 
Välmående människor vars inneboende resurser växer 
Strategiskt utvecklingsmål 2 
Alla känner tillit och har verkliga möjligheter att delta i 
samhället. 
Vision 
Välmående genom delaktighet 
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• Man kan må dåligt utan sjukdom 
• Man kan uppleva sig välmående trots sjukdom 
• För välmående krävs att individen har förutsättningar att ta ansvar för sin hälsa. Vi måste 

vägleda dem i riktning mot välmående. 
Delaktighet: 
• Förutsätter god kommunikation med patienter och närstående 
• Tydliga och transparenta processer 
• Planering tillsammans med patienter och närstående. 
 
Visionen ”Välmående genom delaktighet” är konkret i verksamhetsutvecklingen och i det 
vardagliga mötet med patienter och närstående och internt med alla medarbetare. 
Strategiska utmaningar finns inom många områden och vi ( patienter och medarbetare) 
måste hjälpas åt att identifiera dem. Viktiga områden för delaktighet har tagits fram i 
samarbete med medarbetarna. 
 
 
 

 
 
Win-win situation för klimat och hälsa  
Att eliminera fossila utsläpp med fossilfri(a) uppvärmning och transporter (mer cykling och 
gång) och mer växtbaserad kost med begränsat intag av rött kött och charkuterier. 
 
Hälso- och sjukvården är en klimatbov 
Klimatfotavtrycket i Sverige är ungefär som cementindustrins pga inköpta material (mest 
engångsprodukter), transporter  och uppvärmning. 
 
Men Hälso- och sjukvård krävs för anpassning till klimatförändringen 
Det gäller extremväder som värmeböljor med torka, nya typer av infektioner, ökade besvär 
med allergier, sociala stressfaktorer och psykiska besvär kopplade till klimatförändringen, 
extremväder och migration. Allt detta gäller särkilt vulnerabla grupper (barn, äldre, 
multisjuka) 
 
Hälso- och sjukvårdens dubbla klimatmål 

Läkaren Björn Fagerberg, LfM 
presenterade sedan engelska och 
svenska erfarenheter från arbetet med 
hållbar sjukvård och dess tre 
dimensioner: den sociala, ekologiska och 
ekonomiska. 
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Mitigation – att minska sina utsläpp av klimatgaser 
Adapation – att anpassa sig till klimatförändringen och lindra dess effekter på hälsan 
 
Hållbarhetsarbetet inom sjukvården i England 
 

 
 

  
 

 
 
I övrigt redovisades olika projekt bl a i Sverige som beskriver hur det kan gå till att på 
enskilda enheter inom öppen och sluten vård utveckla en hållbar sjukvård (finns i refererade 
kunskapskällor). 
 

NHS är den nationella sjukvården i Storbritannien. 
2008 kom en klimatlag med mål för utsläppsminskningar 
Projektet startades i England för öka hållbarheten och 
undersöka hur det  skulle gå till. 
Målet var att minska växthusgasutsläppen med 10% från 
2007-15. 

Vid utvärderingen efter 10 år blev resultaten 
över förväntan. Upplägget liknar på många sätt 
det som görs på Åland. Men för sjukvården hade 
man enats om ett, mycket tydligt mål: 
minskande utläpp. Det arbetet medförde per 
automatik en mer hållbar sjukvård. 

Erfarenheterna från England är tydliga i att ange hur 
detta arbete kan gå till. 
I Sverige hämmas dock arbetet med en klimatanpassad 
hållbar sjukvård av uppdelningen av 21 regioner med 
brist på samordning, dåligt resursutnyttjande, otydliga 
mål, dålig ledning utan kommunikation med 
vårdpersonal och allmänhet. 
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Sammantaget 
Det åländska bärkraftsprojektet är mycket imponerande. 
Inom ÅHS saknas dock ännu ett distinkt ställningstagande till hälso- och sjukvårdens 
klimatpåverkan och anpassningen till klimatförändringens hälsoeffekter. 

I bifogad länk till temanummer i 
Läkartidningen om Hållbar 
sjukvård och i webinarserien från 
Svenska Läkaresällskapet om 
Hållbar sjukvård – frpn koncept 
till klinisk praxis finns underlaget 
till denna presentation 
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Stallhagen Pub och Gastropub  - lördagen 17 juni 

https://www.stallhagen.com/pub-stallhagen/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stallhalla

 

 

Vår guide, Johanna Dahlgren, ansvarig för 
pubverksamheten, köket och mycket annat 

 

Ölbryggare verkar vara ett kreativt 
släkte  
2013 invigdes  en  flytande utomhus 
scen på den lilla vattensamlingen 
nedanför bryggeriet efter år av 
förberedelse. Stallhalla är Ålands svar 
på Dalhalla. 
Mer än 400 inbjudna gäster och 
många uppträdande artister vid 
invigningen   
Johannas döttrar spelade och sjöng. 
Liksom den svenska Rikskören Pro 
Musica 

I år byggdes den geodesiska 
domen efter 10 års förberedelser. 
Skapare är Hasse Holmström Vad 
den skall användas till är oklart. 

Växthus? 
 

Vi anländer några minuter för tidigt  
Och Johanna tar strax emot 
Stallhagens bryggeri togs i bruk redan 
2004, pubverksamhet 2010.  

Antalet mat som lagas per dag har 
ökat från 200 till nu 500 
70 000 besök per år 

Huvudbyggnaden, med anor från 
1800 talet, användes av det  rysska 
kommandot d,  flyttades hit och 
användes till en början som löklager 
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Johanna berättar och svarar på 
frågor 

Honungsöl är favoriten. 

2018 invigdes en ny bryggeri byggnad, 
Investering 8,5 milj Euro  
Kapaciteten ökade från ursprungliga 30 000 
flaskor om året  till 1 miljon 2022. Maxtak 20 
milijoner liter öl 
Vattenförbrukningen halverades till 5 liter 
vatten per liter öl.  Vattnet tas direkt från Ålands 
vatten med en liten inblandning av surdeg 

Förbättrad arbetsmiljö, antalet anställda i hela  
verksamheten minskade från 20 till 12 varav 4 i 
bryggeriet. Alla skall kunna göra allting. 

Axganen väljer lokalproducerat 
https://landsbygd.ax/axganen-valjer-
lokalproducerat/ 

Åländske profilen Johan Mörn har 
myntat begreppet ”axgan” och sett 
till att bilder av åländsk mat och 
råvaror sprids i sociala medier under 
hashtaggen #axgan. Han drivs av 
viljan att hålla Åland levande samt 
landsbygden stark och arbetar för att 
vi ska handla lokalproducerat – var vi 
än befinner oss. 

 

Marknaden kan delas i tre delar   
Rederi – restaurang – dagligvaruhandel 
    30%   –     30%       -     30% 
Under pandemin förvann rederi- och 
restaurangmarknaden. Stallhagen var nära 
konkurs, mycket hårt arbete, fokus på 
ekonomi  snarare än ekologi. Nu har man 
fått näsan över vattenytan.  
Sverigeverksamheten var inte lönsam 

All öl är opastöriserad.  Ekologisk öl kräver 
tömning av hela systemet och är inte 
praktiskt ekonomiskt möjligt. Alla råvaror 
så långt som möjligt lokalt producerat, 
Axgan filosofi så långt det går, Malten 
kommer från Finland. 
5  veckor för en batch öl, lätt att göra 
misstag t ex temperaturfel och allt måste 
slängas. Alkohol sätts till för att nå den  
högsta tillåtna halten 5,6% 

 

 

Årlig förbrukning av närproducerad honung, 4 ton. Det krävs många bin för det, 
varje bi bidrar med ½ tesked. Åland är fritt från varoakvalster och exporterar både 
friska bisamhällen och Åländsk honung 
Det är förbjudet att importera bin 
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Alla valde vi vegetarisk rätt.  

Somliga njuter av Ålands vatten - andra av Honungsöl 

Gunnar Farm underhåller på ukulele 

Varje dag serveras en veganrätt, en fisk- 
och en kötträtt. Allt Axgansk förstås! 

Menyn är aldrig fix, den anpassas till 
säsong. Dagens meny hittar man på FB 

Köksmanifestet, sammanställt av 
nordiska stjärnkockar, är s

 

 

 

 

 

Pub Stallhagen 
Gastropuben vid bryggeriet 

 

 

Efter lunchen och utpassering genom en varu shop stiger vi in i bussen igen 
 för transport till HammarUdda gård. 
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Green Key 
Åland var först i Finland med att certifiera restauranger enligt hållbarhets-
standarden Green Key. I pionjärgruppen fanns Pub Stallhagen med chefen 
Johanna Dahlgren i spetsen. Våra kockar samarbetar med över 80 lokala 
odlare och matproducenter som levererar direkt till oss. Vi hushåller med 
energin, komposterar allt matavfall och ratar sådant som inte passar in. Hit 
hör till exempel läskedrycker från storbolag.  
Green Key-certifieringen fokuserar inte bara på maten som serveras utan även hur 
de driver själva företaget. 
 
Personligt samtal med ledande lotsen Karin Rosengren Brunhilla: 
”Green Key (hållbarhetscertifiering för turismsektorn) fanns på Åland redan 
innan utvecklings- och hållbarhetsagendan fanns på plats, så uppkomsten 
av den har inte skett inom ramarna av nätverket Bärkraft.ax . Dock drivs 
certifieringen i dagsläget av Visit Åland, och Visit Åland i sin tur är en aktiv 
aktör inom bärkraft-nätverket. Karin är ordförande för styrgruppen för 
Green Key Åland inom ramarna för sitt uppdrag som ledande 
hållbarhetslots. ” 
 
Lasse: ”Hur redovisas deras hållbarhets ansträngningar inom 
Green Key  i Bärkraft.ax?” 

Karin :” Har tidigare framhållits under indikator 23, Antal företag, 
föreningar och offentliga organisationer som redovisar sitt 
hållbarhetsarbete i sin årsredovisning (hit har även certifieringar räknats). 
Just nu tar vi fram ny grund för den så att mätningen ska bli mer robust, så i 
år är den mätningen på paus men kommer att vara igång igen 2024. I 
statusrapport 1 och 2 framhölls specifikt certifieringen Green Key 

Pub Stallhagen är en aktiv part i de livsmedelsspecifika initiativen, som hållbara 
livsmedelsstrategin och Ny Nordisk Mat Åland. ” 

Vad finns för koppling till de grundläggande hållbarhetsprinciperna och 
arbetssättet med backcasting ?  
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Ålands hållbara livsmedelsstrategi 

https://landsbygd.ax/livsmedelsstrategin/ 
Bakom Livsmedelsstrategin står Lantbrukscentrum genom  :  
 
Ålands producentförbund, Ålands Hushållningssällskap, Ålands Fiskare, Ålands 
Fiskodlarförening, Landsbygdsutvecklingen och hela livsmedelsbranschen. 

Strategin är inte framtagen inom Bärkraft.ax och har använt andra metoder än 
grunderna i FSSD som tex backcasting och ingår inte – än? i Bärkraft.ax 

 Karin Ledande  Lots: 

” Utvecklings- och hållbarhetsagendan som är grunden till vårt arbete togs fram 
före livsmedelsstrategin så därför saknas hänvisningar från vår sida. Den fanns 
helt enkelt inte. I arbetet med livsmedelsstrategin finns hänvisning till 
hållbarhetsprinciperna men de har inte använt samma metodik som inom 
arbetet med utvecklings- och hållbarhetsagendan (dvs. back-casting), utan 
tillämpat annat i processen. I övrigt är flera av organisationerna som jobbar aktivt 
med hållbara livsmedelsstrategin även medaktörer i nätverket bärkraft och har 
även således ställt sig bakom utvecklings- och hållbarhetsagendan, så det finns 
ingen motsättning där. Jord-, vatten- och skogsbruket har även en representant i 
utvecklings- och hållbarhetsrådet som ansvarar för bärkraft-nätverkets vitalitet 
och långsiktiga existens. Så det finns flera dialogytor, men nätverkets arbete är 
samhällsövergripande med angreppssättet strategisk hållbar utveckling som 
helhet i grunden, medan livsmedelsstrategin främst är riktad specifikt mot 
livsmedelsklustret och har valt flera angreppssätt i framtagandet.” 

Lasse: Tack för snabbt svar. 

 Det väcker flera frågor. Hur följs arbetet inom livmedelssektorn 
upp i rapporterna från Bärkraf t.ax? Uppdateras inte 
hållbahetsagendan efter hand med nya insikter? 
Livsmedelsstrategin måste vara central för Åland och arbetet 
inom denna påverka Bärkraft. Varför var det nödvändigt för dem 
att gå en egen väg? 
 
Det leder osökt tanken till nästa fråga. Ni lyfter ju FNs 17 
miljömål också. Hur integrerar ni det arbetet med Bärkraft?” 
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Ska försöka svara snabbt så det inte blir liggande:  

1.       Hur följs arbetet inom livsmedelssektorn upp i rapporterna från 
Bärkrat.ax?  

Vi följer inte upp arbetet utgående från sektorer (livsmedelssektorn, 
byggsektorn, turismsektorn, tech-klustret, vårdsektorn, handel etc) utan 
utgående från våra mål. Utan att vara konsekventa i detta kan vi ge intrycket 
av att vår strategiska samhällsutveckling specifikt rör en eller några parter 
och sektorer, medan de andra är oviktiga för samhällsomställningen. Det är 
inte vår ambition.  

 Livsmedelssektorn är till exempel synlig i vår senaste statusrapport relaterat 
till målet om god vattenkvalitet och hållbara konsumtion och produktion, 
men då snarare i termer om belastning, förbättringar och goda exempel vad 
gäller jordbrukens utsläpp relaterat till vattenkvalitet, tillgång till lokal och 
hälsosam mat relaterat till hållbar konsumtion och produktion och så vidare. 
Det är det som är våra mål, vilket uppföljningen är en direkt spegling av. I 
statusrapporterna framhålls i regel olika betydelsefulla sektorsinitiativ, som 
livsmedelsstrategin och andra under de åren de utkommer, vilket även ses 
historiskt i statusrapporterna.   

2.       Uppdateras inte hållbarhetsagendan efter hand med nya insikter?  

Nätverkets delmål och indikatorer har reviderats genom åren, just tack vare 
nya insikter, eller växt fram i processen. I de processerna är jordbruket, 
likväl som en mångfald av samhällsaktörer, involverade. Men vår vision och 
övergripande mål står fast med utvecklings- och hållbarhetsagendan som 
grund. Hållbarhetsprinciperna är de samma, således också visionen och 
målen som vilar på dessa.   

3.        Livsmedelsstrategin måste vara central för Åland och arbetet 
inom denna påverka Bärkraft. Varför var det nödvändigt för dem att gå 
en egen väg?  

Det är jag inte mest lämpad att svara på. Men generellt: I olika sektorers 
vilja att bidra till det strategiska hållbarhetsarbetet har vi dock sett en stor 
variation av sektorsvisa strategier med olika angreppssätt. Att vilja omsätta 
utvecklings- och hållbarhetsagendan till en form och ett språk som är 
specifikt och högattraktivt för egen sektor eller organisation är givetvis av 
godo då utvecklings- och hållbarhetsagendan genomsyrar arbetet.  

4.       Ni lyfter ju FNs 17 miljömål också. Hur integrerar ni det arbetet 
med Bärkraft?  

Arbetet med utvecklings- och hållbarhetsagendan är Ålands bidrag till FN:s 
globala mål och våra mål kan kopplas till FN:s mål. Kopplingen synliggörs i 
utvecklings- och hållbarhetsagendan. ” 
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Gällande utveckling av mer robusta mätningar var det i kontexten indikator 23. 
Antal företag, föreningar och offentliga organisationer som redovisar sitt 
hållbarhetsarbete i sin årsredovisning (motsvarande globala målens indikator 
12.6.1). Här jobbar vi med implementering av standardiserade lösningar, så att 
nivån (huruvida organisationens hållbarhetsinformation kan ses som 
hållbarhetsredovisning eller ej) är tydlig och likvärdig. 

Här hittar du information om medaktörerna och förteckning över dem: 
Medaktörerna | Bärkraft.ax (barkraft.ax) Delar av livsmedelsklustret är medaktörer. 

Stallhalla kan bli medaktörer även som enskilt företag, då genom samma åtagande 
som övriga medaktörer för (som beskrivs under Att vara och bli medaktör). 

 

https://www.barkraft.ax/natverket/medaktorerna
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Tage och Ulla Eriksson källa Foto Rolff-Lennart Witting 

 

Ulla och Kimitofödda Tage är båda utbildade agrologer, ungefär lantmästare, från 
Högre svenska lantbruksläroverket Skuffis i Åbo. 1982 över tog de gården från Ullas 
föräldrar. Gården har nu övertagits av äldsta sonen John. .Genom åren har de 
målmedvetet utökat andelen naturbeten på Hammarudda och numera är 
gräsbaserad produktion av nötkött gårdens huvudinriktning. Inget certifierat 
naturbeteskött existerar på Åland. 
 
 Gårdens totala areal är 360 hektar varav 36 ha  ekologiskt odlad mark tills nyligen, 
100 ha naturbeten och 225 ha skog och impedimet. Nya bestämmelser avseende 
ekologisk odling var inte möjliga att följa. Arealen ekologisk mark är nu 23. hektar 
Därutöver ca 10 arrenden .  

 

          

 

 

Röda bergen, som fått namnet 
efter den röda graniten, är ett 
eftersökt friluftsområde. 

Allemans rätt gäller på Åland, 
plocka bär och svamp är tillåtet 
men tältning och att lägga till 
med båt kräver tillstånd. För 
spinnfiske erfordras fiskekort. 
Hammarudda  Gård har 540 
hektar vatten och säljer fiskekort. 
Aborre är vanlig och där är 
lämpliga bottnar för flundrefiske   



Ålandsresan 2023 
Lars Odén 

 

2 
Hammarudda Gård och Såg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Då den odlade marken är relativt liten är gården 
beroende av stor betesareal för att få fodret att 
räcka till. Då marken dessutom är stenbunden 
passar den bäst för gräsproduktion. 

Dammarna ,6 st,som grävts ut längs gårdens 
största utfallsdike är viktiga utjämnare av 
vattencyklerna samtidigt som de utgör buffertar 
för näringsämnen. De kom till under tid gården 
hade mjölkkor, vilket upphörde 2001. Efter det 
har de mest fungerat som fosfor fällor 

Under den extremt torra sommaren 2018 blev 
dammarna räddningen för hela gårdens 
verksamhet fast gården då på grund av foderbrist 
tvingades sluta med sin ekologiska fåruppfödning 

 Med övergång till naturbete 
minskade behovet av bevattnings- 
dammar.  Att återskapa våtmarker är 
ett EU krav. De utgör fosforfällor och 
medför minskat näringsläckage till 
Östersjön. Tre våtmarker har 
återskapats. 
Det var relativt enkelt att ta bort 
grässvålen, gräva upp sand och lera 
till en vall och lägga tillbaka 
grässvålen. På ett år var 
fördämningen åter gräsbevuxen. 
 
 En glädjande följd är ökad biologisk 
mångfald. Första året fanns sångsvan, 
vadare  och häckande tranor. 
Ladusvalor bygger bo i leran. 
Klimateffekten var han tveksam till. 

Den ökade mångfalden har lagt 
grunden för fågelexkursioner.   

Hammarudda strävar efter en hög självförsörjnings-
grad av jordbruksinsatser. De 35 dikorna föds upp 
enligt ekologiska principer. På grund av det 
byråkratiska regelverket får köttet ändå inte kallas 
ekologiskt, Får slutade man med 2018 

Naturbeten skapar också en fin och tilltalande miljö  . 

Tage och hans  familj är intresserad av jakt, jakt för 
balans. Där finns åtminstone älg, rådjur och hare på 
markerna, men inga vildsvin 
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Ingela i samtal om inavel, 

kreatursraser, generationsdrivet 
jordbruk mm 

 

 Gårdens jordmån är extremt stenbunden och 
näringsfattig . Hammarudda betyder just stenig 
udde. Eftersom gården ligger precis intill Ålands 
hav blir träden lätt ganska krokiga och sneda, 
vilket innebär både svårigheter och möjligheter  

Sågen köptes av en slump 2017. 

Mera hantverksmässig sågning än traditionellt, 
speciella dimensioner för speciella tillämpningar 
upp till 70 cm, golvplank, möbler, parkbänkar i 
Mariehamn. 
Kunderna förväntade sig ofta hemleverans. 

De stora hugger betydligt yngre träd   

 Utspisning, härligt efter lång vandring i 
värmen 

  

Sågverket  levererar virkesbranschens motsvarighet till matlagningens”slow food”. Kunder 
som vill ha en viss sorts golvplankor kan få vänta många år medan virket växer i skogen. 
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Så här glada avslutade vi det sista nedslaget på vår Ålandsresa 

 

 

2019 blev Hammarudda Gård utsedd till 
Finlands miljövänligaste av WWF.  
Resenärerna överlämnade som gåva 
boken ”Hugga träd och ha skogen kvar” av 
Mikael Karlsson 

Tallskog dominerar men det finns 
också inslag av gran och björk. Man 
bedriver till en del så kallat 
kontinuitets skogsbruk, Inga 
kalhyggen med nödvändig 
återplantering 
 
Blandskogar klarar stormar bättre 
liksom angrepp av skadeinsekter 

Tage har varit   
v.ord i Ålands Producentförbund sedan 
ordf i styrelsen till Skogsägarförbundet nu 
Kf ordförande i kommunen (Jomala). Tage 
hade med dessa åtagande en god kunskap 
om Bärkraft.ax. Hans  arbete med att 
utveckla gården berodde framför allt på 
hans eget engagemang   
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